

ಪಟ್ಟಿ-೦೬

ಕರ್ನಾಟಕ ವಿಧಾನ ಪರಿಷತ್ತು

ನೂರ ನಲವತ್ತೇಂಟನೆಯ ಅಧಿವೇಶನ ಸೋಮವಾರ, ದಿನಾಂಕ: ೨೬ನೇ ಡಿಸೆಂಬರ್, ೨೦೨೨

ಸಮೂಹ - I

- ೧. ಗೃಹ ಸಚಿವರು
- ೨. ಉನ್ನತ ಶಿಕ್ಷಣ, ಮಾಹಿತಿ ತಂತ್ರಜ್ಞಾನ ಮತ್ತು ಜೈವಿಕ ತಂತ್ರಜ್ಞಾನ, ವಿಜ್ಞಾನ ಮತ್ತು ತಂತ್ರಜ್ಞಾನ ಹಾಗೂ ಕೌಶಲ್ಯಾಭಿವೃದ್ಧಿ ಸಚಿವರು
- ೩. ಪ್ರವಾಸೋದ್ಯಮ ಹಾಗೂ ಪರಿಸರ ಮತ್ತು ಜೀವಿ ಪರಿಸ್ಥಿತಿ ಸಚಿವರು
- ಳ. ಆರೋಗ್ಯ ಮತ್ತು ಕುಟುಂಬ ಕಲ್ಯಾಣ ಹಾಗೂ ವೈದ್ಯಕೀಯ ಶಿಕ್ಷಣ ಸಚಿವರು
- ೫. ಪ್ರಾಥಮಿಕ ಮತ್ತು ಪ್ರೌಢ ಶಿಕ್ಷಣ ಹಾಗೂ ಸಕಾಲ ಸಚಿವರು
- ೬. ಇಂಧನ ಹಾಗೂ ಕನ್ನಡ ಮತ್ತು ಸಂಸ್ಕೃತಿ ಸಚಿವರು

ತ್ಯಾಜ್ಯ ವಸ್ತುಗಳ ಕುರಿತು

ಶ್ರೀ ಕೆ. ಎ ತಿಪ್ಪೇಸ್ವಾಮಿ (ನಾಮನಿರ್ದೇಶನ ಹೊಂದಿದವರು)

ಶ್ರೀ ಡಿ.ಎಸ್. ಅರುಣ್ (ಸ್ಥಳೀಯ ಸಂಸ್ಥೆಗಳ ಕ್ಷೇತ್ರ) –

೭೬ (೮೦೭+೮೮೩) ಪ್ರವಾಸೋದ್ಯಮ ಹಾಗೂ ಪರಿಸರ ಮತ್ತು ಜೀವಿ ಪರಿಸ್ಥಿತಿ ಸಚಿವರು ಈ ವಿಷಯಗಳನ್ನು ದಯವಿಟ್ಟು ತಿಳಿಸುವರೆ:–

(ಅ) ರಾಜ್ಯದಲ್ಲಿ ಪ್ರತಿವರ್ಷ ಉತ್ಪಾದನೆಯಾಗುತ್ತಿರುವ ತ್ಯಾಜದ ಪ್ರಮಾಣವೆಷ್ಟು ಮತ್ತು ಈ ತ್ಯಾಜ್ಯದಲ್ಲಿ ಎಲೆಕ್ಟ್ರಾನಿಕ್ಸ್ ಉಪಕರಣಗಳಿಂದ ಉತ್ಪಾದನೆಯಾಗುವ ಇ–ತ್ಯಾಜ್ಯವೆಷ್ಟು; (ಕಳೆದ ೩ ವರ್ಷಗಳ ಜಿಲ್ಲಾವಾರು ಮತ್ತು ವರ್ಷವಾರು ಪೂರ್ಣ ಮಾಹಿತಿ ನೀಡುವುದು)

- (ಆ) ರಾಜ್ಯದಲ್ಲಿ ಎಲೆಕ್ಟ್ರಾನಿಕ್ಸ್ ಉಪಕರಣಗಳಿಂದ ಉಂಟಾಗುವ ಇ–ತ್ಯಾಜ್ಯ ಸಂಸ್ಕರಣೆ ಮತ್ತು ಮರುಬಳಕೆ Processing and Recycling ಘಟಕಗಳನ್ನು ನೋಂದಾಯಿಸಲು ಇರುವ ವ್ಯವಸ್ಥೆ ಯಾವುದು; (ಪೂರ್ಣ ಮಾಹಿತಿ ನೀಡುವುದು)
- (ಇ) ರಾಜ್ಯದಲ್ಲಿ ಇದುವರೆಗೂ ಇ–ತ್ಯಾಜ್ಯ ಸಂಸ್ಕರಣೆ ಮತ್ತು ಮರುಬಳಕೆ (Processing and Recycling)ಯ ಎಷ್ಟು ಘಟಕಗಳು ನೋಂದಣಿಯಾಗಿವೆ; ಈ ಘಟಕಗಳು ಸಂಸ್ಕರಣೆ ಮತ್ತು ಮರುಬಳಕೆ ಮಾಡುವ ವಸ್ತುಗಳು ಯಾವುವು; (ಪೂರ್ಣ ವಿವರ ನೀಡುವುದು)
- (ಈ) ರಾಜ್ಯದಲ್ಲಿರುವ ಈ ಘಟಕಗಳಿಗೆ ಕೇಂದ್ರ ಅಥವಾ ರಾಜ್ಯ ಸರ್ಕಾರದಿಂದ ಪ್ರೋತ್ಸಾಹಧನ ಮತ್ತು ಬೆಂಬಲ ನೀಡಲಾಗುತ್ತಿದೆಯೇ;

ಸಾಮಾಜಿಕ ಜಾಲತಾಣದಲ್ಲಿ ಅಶ್ಲೀಲ ಚಿತ್ರ, ದೃಶ್ಯ ಪ್ರಸಾರವಾಗುತ್ತಿರುವ ಬಗ್ಗೆ

ಶ್ರೀ ಪಿ.ಆರ್. ರಮೇಶ್ (ನಾಮನಿರ್ದೇಶನ ಹೊಂದಿದವರು)

- ೭೭ (೭೫೪) ಗೃಹ ಸಚಿವರು ಈ ವಿಷಯಗಳನ್ನು ದಯವಿಟ್ಟು ತಿಳಿಸುವರೆ:-
- (ಅ) ರಾಜ್ಯದ ವ್ಯಾಪ್ತಿಯಲ್ಲಿ ಬರುವ ಸಾಮಾಜಿಕ ಜಾಲತಾಣವಾದ ಫೇಸ್ಬುಕ್ ಹಾಗೂ ಇತರೆ ಮಾಧ್ಯಮಗಳಿಂದ ಅಶ್ಲೀಲ, ನಗ್ನ ಹಾಗೂ ಅರೆ ನಗ್ನ ಚಿತ್ರ ಮತ್ತು ದೃಶ್ಯಗಳು ಮಾಧ್ಯಮ ಆಧರಿಸಿ ಮಿತಿಯಿಲ್ಲದೆ ಪ್ರಸಾರವಾಗುತ್ತಿರುವುದರಿಂದ ಶೈಕ್ಷಣಿಕ, ಮಾಹಿತಿ ಮಾಧ್ಯಮ ಹಾಗೂ ವಿಚಾರ ವಿದ್ಯಮಾನ ಹೊರತುಪಡಿಸಿ, ಅಶ್ಲೀಲ ಹಾಗೂ ಸಮಾಜಘಾತುಕ ವಿಷಯಗಳ ಬಗ್ಗೆ ಎಲ್ಲಾ ವರ್ಗದ ವಿದ್ಯಾರ್ಥಿಗಳು, ಯುವಕರು ಹಾಗೂ ಕೌಟುಂಬಿಕ ವರ್ಗದವರಿಗೆ ಕೆಟ್ಟ ಪರಿಣಾಮ ಬೀರುತ್ತಿರುವುದು ಸರ್ಕಾರದ ಗಮನಕ್ಕೆ ಬಂದಿದೆಯೇ; ಬಂದಿದ್ದಲ್ಲಿ, ಈ ಬಗ್ಗೆ ಸರ್ಕಾರ ಕೈಗೊಂಡ ಕ್ರಮಗಳೇನು; (ಸಂಪೂರ್ಣ ವಿವರ ನೀಡುವುದು)

- (ಆ) Indian Penal Code, Information technology Act ಹಾಗೂ Intermediary Rules 2011 & 2022 ಅಡಿಯಲ್ಲಿ ರಾಜ್ಯ ಸರ್ಕಾರ ಯಾವುದಾದರೂ ರೀತಿಯಲ್ಲಿ ಪ್ರಸಾರವಾಗುತ್ತಿರುವ ಸಂಸ್ಥೆಗಳ ಅಥವಾ ವೈಯಕ್ತಿಕವಾಗಿ ಕಳೆದ ೫ ವರ್ಷದಲ್ಲಿ ಯಾವುದಾದರೂ ಕ್ರಮ ಕೈಗೊಳ್ಳಲಾಗಿದೆಯೇ; ಸ್ವಯಂಪ್ರೇರಿತ ಅಥವಾ ದೂರುಗಳ ಆಧಾರದ ಮೇಲೆ ದಾವೆ ಹೂಡಿದೆಯೇ; (ಸಂಪೂರ್ಣ ಮಾಹಿತಿ ನೀಡುವುದು)
- (অ) Intermediary Rules 2011 ಹಾಗೂ ೨០೨೨ರ ಅಡಿಯಲ್ಲಿ ಈ ರೀತಿ ಅಶ್ಲೀಲ, ನಗ್ನ ಹಾಗೂ ಅರೆ ನಗ್ನ ದೃಶ್ಯಗಳ ಬಗ್ಗೆ ದೂರುಗಳನ್ನು ಸ್ವೀಕರಿಸಲು ಕುಂದುಕೊರತೆ ವಿಭಾಗ (Grievance Cell) ಅಧಿಕಾರಿಗಳನ್ನು ನೇಮಿಸಿ ಸ್ಥಾಪಿಸಲಾಗಿದೆಯೇ;
- (ಈ) ಈ ಪ್ರಕರಣವನ್ನು ರಾಜ್ಯ ಸರ್ಕಾರ ಹಾಗೂ ಕೇಂದ್ರ ಸರ್ಕಾರವಾಗಲಿ National Cyber Crime Reporting Portal ಅಡಿಯಲ್ಲಿ ಕ್ರಮಗಳನ್ನು ಜರುಗಿಸಲಾಗಿದೆಯೇ? (ಜರುಗಿಸಿದ್ದಲ್ಲಿ, ಸಂಪೂರ್ಣ ಮಾಹಿತಿಯನ್ನು ಒದಗಿಸುವುದು)

ಮೈಸೂರು ವಿಶ್ವವಿದ್ಯಾಲಯದಲ್ಲಿ ಪಿ.ಹೆಚ್.ಡಿ ಪ್ರವೇಶ ಕುರಿತು ಶ್ರೀ ಮಧು ಜಿ. ಮಾದೇಗೌಡ (ಪದವೀಧರರ ಕ್ಷೇತ್ರ) –

೭೮ (೭೯೦) ಉನ್ನತ ಶಿಕ್ಷಣ, ಮಾಹಿತಿ ತಂತ್ರಜ್ಞಾನ ಮತ್ತು ಜೈವಿಕ ತಂತ್ರಜ್ಞಾನ, ವಿಜ್ಞಾನ ಮತ್ತು ತಂತ್ರಜ್ಞಾನ ಹಾಗೂ ಕೌಶಲ್ಯಾಭಿವೃದ್ಧಿ ಸಚಿವರು ಈ ವಿಷಯಗಳನ್ನು ದಯವಿಟ್ಟು ತಿಳಿಸುವರೆ:-

(ಅ) ಮೈಸೂರು ವಿಶ್ವವಿದ್ಯಾಲಯ ಅಡಿಯಲ್ಲಿ ೨೦೨೨–೨೩ನೇ ಸಾಲಿನಿಂದ ಅನ್ವಯ ಆಗುವಂತೆ ಹೊಸದಾಗಿ ಸಂಶೋಧನೆ (ಪಿ.ಎಚ್.ಡಿ) ಕೈಗೊಳ್ಳಬಯಸುವವರಿಗೆ ಎಷ್ಟು ವರ್ಷ ಕಾಲಾವಕಾಶ ಇದೆ ಮತ್ತು ಎಷ್ಟು ವರ್ಷಗಳ ಅವಧಿಗೆ ಫೆಲೋಶಿಪ್ ನೀಡಲಾಗುತ್ತದೆ; (ಸಂಪೂರ್ಣ ವಿವರ ನೀಡುವುದು)

- (ಆ) ಮೈಸೂರು ವಿಶ್ವವಿದ್ಯಾಲಯದ ಪಿ.ಎಚ್.ಡಿ ಪದವಿ ಪ್ರವೇಶ ಪರೀಕ್ಷಾ ಕ್ರಮದಲ್ಲಿ ಏನಾದರೂ ಬದಲಾವಣೆ/ಸುಧಾರಣೆ ಆಗಿದೆಯೇ: (ಮಾಹಿತಿ ನೀಡುವುದು)
- (ಇ) ಒಂದು ವೇಳೆ ನಿಗಧಿತ ಅವಧಿಯೊಳಗೆ ಪಿ.ಎಚ್.ಡಿ ಪೂರ್ಣಗೊಳಿಸದಿದ್ದಲ್ಲಿ ವಿಸ್ತರಣೆಗೆ ಅವಕಾಶ ಇದೆಯೇ ಹಾಗೂ ಮಹಿಳೆಯರು ಮತ್ತು ದೈಹಿಕ ನ್ಯೂನತೆಯುಳ್ಳವರಿಗೆ ವಿನಾಯಿತಿ ಇದೆಯೇ; (ವಿವರ ನೀಡುವುದು)
- (ಈ) ಪ್ರತಿ ವರ್ಷ ಎಷ್ಟು ವಿದ್ಯಾರ್ಥಿಗಳಿಗೆ ಸಂಶೋಧನೆ ಕೈಗೊಳ್ಳಲು ಮತ್ತು ಎಷ್ಟು ಮಂದಿ ಪ್ರಾಧ್ಯಾಪಕರು ಮಾರ್ಗದರ್ಶಕರಾಗಿ ಕೆಲಸ ಮಾಡಲು ಅವಕಾಶ ಕಲ್ಪಿಸಲಾಗಿದೆ.
- (ಉ) ವಿಶ್ವವಿದ್ಯಾಲಯದಲ್ಲಿ ಸಂಶೋಧನೆಗೆ ಸಂಬಂಧಿಸಿದಂತೆ ಕಾಲಕಾಲಕ್ಕೆ ಸಲ್ಲಿಸಬೇಕಿರುವ ಮಾಹಿತಿ ಕುರಿತು ವೇಳಾಪಟ್ಟಿ ಮತ್ತು ಹೊಸ ಕೋರ್ಸ್ ಸೇರ್ಪಡೆ ಮಾಡಲಾಗಿದೆಯೇ; (ಮಾಹಿತಿ ನೀಡುವುದು)
- (ಊ) ಮೈಸೂರು ವಿಶ್ವವಿದ್ಯಾಲಯದಿಂದ ಬೇರ್ಪಟ್ಟು ಹೊಸದಾಗಿ ಅಸ್ತಿತ್ವಕ್ಕೆ ಬಂದಿರುವ ಮಂಡ್ಯ ಚಾಮರಾಜನಗರ, ಹಾಸನ ವಿಶ್ವವಿದ್ಯಾಲಯಗಳಲ್ಲಿ ಪಿ.ಎಚ್.ಡಿ ಪದವಿ ಪ್ರವೇಶಕ್ಕೆ ಪ್ರಸಕ್ತ ಸಾಲಿನಲ್ಲಿ ಅವಕಾಶ ಇದೆಯೇ; ಇದ್ದಲ್ಲಿ ಕೈಗೊಂಡಿರುವ ಸಿದ್ದತೆಗಳ ಕುರಿತು ಮಾಹಿತಿ ನೀಡುವುದು?

ಪೊಲೀಸ್ ಸೈಬರ್ ಸೆಲ್ ಅನ್ನು ಆಧುನೀಕರಣಗೊಳಿಸುವ ಬಗ್ಗೆ ಶ್ರೀ ಶರವಣ ಟಿ.ಎ (ವಿಧಾನಸಭೆಯಿಂದ ಚುನಾಯಿತರಾದವರು) –

೭೯ (೮೪೧) ಗೃಹ ಸಚಿವರು ಈ ವಿಷಯಗಳನ್ನು ದಯವಿಟ್ಟು ತಿಳಿಸುವರೆ:-

(ಅ) ರಾಜ್ಯದಲ್ಲಿ ಸೈಬರ್ ಅಪರಾಧ ಪತ್ತೆ ಹಚ್ಚುವ ನಿಟ್ಟಿನಲ್ಲಿ ಪೊಲೀಸ್ ಸೈಬರ್ ಸೆಲ್ ಅನ್ನು ಆಧುನೀಕರಣ ಮಾಡಿ ಸಿಬ್ಬಂದಿಗೆ ಆಧುನಿಕ ತರಬೇತಿ ನೀಡುವ ಬಗ್ಗೆ ಸರ್ಕಾರ ಕೈಗೊಂಡಿರುವ ಕ್ರಮಗಳೇನು; (ಮಾಹಿತಿ ನೀಡುವುದು)

- (ಆ) ಮಂಗಳೂರು ಕುಕ್ಕರ್ ಸ್ಫೋಟದಲ್ಲಿ ಬಂಧಿತ ಆರೋಪಿ ಶಾರೀಕ್, ಕುಕ್ಕರ್ ಬಾಂಬ್ ತಯಾರಿಕೆ ವಿವರವನ್ನು ಅಂತರ್ಜಾಲದ ಮೂಲಕ ಪಡೆದುಕೊಂಡಿದ್ದು ಇಂತಹ ದುರಪರೋಗ ತಡೆಗಟ್ಟಲು ಸೈಬರ್ ಕಣ್ಗಾವಲು ಹಾಕಲು ಸೈಬರ್ ಅಪರಾಧ ನಿಗ್ರಹ ದಳ ಯಾವ ಕ್ರಮಗಳನ್ನು ಕೈಗೊಂಡಿದೆ;
- (ಇ) ಸೈಬರ್ ಅಪರಾಧ ನಿಗ್ರಹ ದಳವನ್ನು ಇನ್ನಷ್ಟು ಗಟ್ಟಿಗೊಳಿಸುವ ನಿಟ್ಟಿನಲ್ಲಿ ಇದನ್ನು ಸ್ವತಂತ್ರ ಇಲಾಖೆಯಾಗಿ ಪರಿಗಣಿಸಿ ಸೈಬರ್ ರ ಪರಿಣಿತರನ್ನೇ ಸೈಬರ್ ಅಪರಾಧ ನಿಗ್ರಹ ದಳಕ್ಕೆ ನೇಮಕ ಮಾಡಿಕೊಳ್ಳಲು ಯಾವ ಕ್ರಮ ಕೈಗೊಳ್ಳಲಾಗುವುದು?

ಅತಿಥಿ ಉಪನ್ಯಾಸಕರಿಗೆ ಸೇವಾ ಸೌಲಭ್ಯ ಕಲ್ಪಿಸುವ ಬಗ್ಗೆ ಶ್ರೀ ಮರಿತಿಬ್ಬೇಗೌಡ (ಶಿಕ್ಷಕರ ಕ್ಷೇತ್ರ) –

೮೦ (೭೮೨) ಉನ್ನತ ಶಿಕ್ಷಣ, ಮಾಹಿತಿ ತಂತ್ರಜ್ಞಾನ ಮತ್ತು ಜೈವಿಕ ತಂತ್ರಜ್ಞಾನ, ವಿಜ್ಞಾನ ಮತ್ತು ತಂತ್ರಜ್ಞಾನ ಹಾಗೂ ಕೌಶಲ್ಯಾಭಿವೃದ್ಧಿ ಸಚಿವರು ಈ ವಿಷಯಗಳನ್ನು ದಯವಿಟ್ಟು ತಿಳಿಸುವರೆ:-

- (ಅ) ಪದವಿ ಕಾಲೇಜು ಹಾಗೂ ವಿಶ್ವವಿದ್ಯಾನಿಲಯಗಳ ಅತಿಥಿ ಉಪನ್ಯಾಸಕರಿಗೆ ಇತ್ತೀಚೆಗೆ ವೇತನ ಪರಿಷ್ಕರಣೆ ಮಾಡಲಾಗಿದೆಯೇ; ವೇತನ ಪರಿಷ್ಕರಣೆ, ನೇಮಕಾತಿ ಹಾಗೂ ಇವರಿಗೆ ನೀಡುವ ಸವಲತ್ತುಗಳು ಯಾವುವು; (ವಿವರಗಳೊಡನೆ ಮಾಹಿತಿ ನೀಡುವುದು)
- (ಆ) ೨೦೨೨–೨೩ನೇ ಸಾಲಿನಲ್ಲಿ ಎಷ್ಟು ಮಂದಿ ಅತಿಥಿ ಉಪನ್ಯಾಸಕರು ಕಾರ್ಯನಿರ್ವಹಿಸುತ್ತಿದ್ದಾರೆ; (ವಿವರ ನೀಡುವುದು)
- (ಇ) ಪ್ರಸಕ್ತ ಸಾಲಿನ ಅತಿಥಿ ಉಪನ್ಯಾಸಕರ ನೇಮಕಾತಿಯಲ್ಲಿ ಗೊಂದಲ ಉಂಟಾಗಿರುವುದು ಸರ್ಕಾರದ ಗಮನಕ್ಕೆ ಬಂದಿದೆಯೇ;
- (ಈ) ಬಂದಿದ್ದಲ್ಲಿ, ಗೊಂದಲ ನಿವಾರಣೆಗೆ ಸರ್ಕಾರ ಕೈಗೊಂಡ ಕ್ರಮಗಳೇನು;
- (ಉ) ಅತಿಥಿ ಉಪನ್ಯಾಸಕರಿಗೆ ಸೇವಾ ಭದ್ರತೆ, ರಜೆ ಹಾಗೂ ಇನ್ನಿತರೆ ಸೌಲಭ್ಯ ಕಲ್ಪಿಸಲು ಸರ್ಕಾರ ಚಿಂತಿಸುವುದೇ;

(ಊ) ಹಾಗಾದಲ್ಲಿ, ಯಾವ ಕಾಲಮಿತಿಯಲ್ಲಿ ಯಾವ ಯಾವ ಸೌಲಭ್ಯಗಳನ್ನು ಕಲ್ಪಿಸಲಾಗುವುದು?

ದಕ್ಷಿಣ ಕನ್ನಡ ಜಿಲ್ಲೆಯ ಸುಳ್ಯ ತಾಲ್ಲೂಕಿನಲ್ಲಿ ಮಧ್ಯಾಹ್ನ ಉಪಹಾರ ಯೋಜನೆಯ ಆಹಾರ ಸಾಮಗ್ರಿ ಸಾಗಾಣಿಕೆ ಟೆಂಡರ್ ಕುರಿತು

ಶ್ರೀ ಪ್ರತಾಪ್ ಸಿಂಹ ನಾಯಕ್. ಕೆ (ವಿಧಾನಸಭೆಯಿಂದ ಚುನಾಯಿತರಾದವರು) – ೮೧ (೮೦೨) ಪ್ರಾಥಮಿಕ ಮತ್ತು ಪ್ರೌಢ ಶಿಕ್ಷಣ ಹಾಗೂ ಸಕಾಲ ಸಚಿವರು ಈ ವಿಷಯಗಳನ್ನು ದಯವಿಟ್ಟು ತಿಳಿಸುವರೆ:–

- (ಅ) ದಕ್ಷಿಣ ಕನ್ನಡ ಜಿಲ್ಲೆಯ ಸುಳ್ಯ ತಾಲ್ಲೂಕಿನಲ್ಲಿ ಮಧ್ಯಾಹ್ನ ಉಪಹಾರ ಯೋಜನೆಯ ಆಹಾರ ಸಾಮಗ್ರಿ ಸಾಗಾಣಿಕೆಗೆ ಕೆಲವು ಬಾರಿ ಟೆಂಡರ್ ಪ್ರಕ್ರಿಯೆ ನಡೆಸಿದರೂ ಸಾಗಾಣಿಕೆದಾರರು ಆಸಕ್ತಿ ತೋರದೆ ಇರುವುದರಿಂದ ವಿದ್ಯಾರ್ಥಿಗಳಿಗೆ ತೊಂದರೆಯಾಗಿರುವುದು ಸರ್ಕಾರದ ಗಮನಕ್ಕೆ ಬಂದಿದೆಯೇ;
- (ಆ) ಬಂದಿದ್ದಲ್ಲಿ, ಸದರಿ ಸಮಸ್ಯೆಯನ್ನು ಪರಿಹರಿಸಲು ಇದುವರೆಗೆ ಸರ್ಕಾರ ಕೈಗೊಂಡಿರುವ ಕ್ರಮಗಳೇನು;
- (ಇ) ಸುಳ್ಯ ತಾಲ್ಲೂಕಿನಲ್ಲಿ ಎಲ್ಲಾ ಶಾಲೆಗಳು ವಿಸ್ತಾರವಾದ ಭೌಗೋಳಿಕ ವ್ಯಾಪ್ತಿಯಲ್ಲಿ ದೂರ ದೂರದಲ್ಲಿ ಇದ್ದು ಹಾಗೂ ಗುಡ್ಡ ಗಾಡು ಪ್ರದೇಶದ ಎತ್ತರವಾದ ಸ್ಥಳಗಳಲ್ಲಿ ವಿರಳವಾಗಿ ಹರಡಿಕೊಂಡಿರುವ ಹಿನ್ನಲೆಯಲ್ಲಿ ಪ್ರತಿ ಕ್ವಿಂಟಾಲ್ ಗೆ ಈಗಿರುವ ಗರಿಷ್ಠ ಸಾಗಾಣಿಕಾ ದರವನ್ನು ಪರಿಷ್ಕರಿಸಲು ಸರ್ಕಾರ ಈ ಕೂಡಲೇ ಕ್ರಮ ಕೈಗೊಳ್ಳುವುದೇ?

ಶಾಲಾ ಶಿಕ್ಷಕರ ನೇಮಕಾತಿಯಲ್ಲಿ ನಡೆದ ಅಕ್ರಮದ ಬಗ್ಗೆ

ಶ್ರೀ ಮುನಿರಾಜು ಗೌಡ ಪಿ.ಎಂ (ವಿಧಾನಸಭೆಯಿಂದ ಚುನಾಯಿತರಾದವರು) -

೮೨ (೮೭೧) ಪ್ರಾಥಮಿಕ ಮತ್ತು ಪ್ರೌಢ ಶಿಕ್ಷಣ ಹಾಗೂ ಸಕಾಲ ಸಚಿವರು ಈ ವಿಷಯಗಳನ್ನು ದಯವಿಟ್ಟು ತಿಳಿಸುವರೆ:–

- (ಅ) ೨೦೧೨-೧೩ ಮತ್ತು ೨೦೧೪-೧೫ ನೇ ಸಾಲಿನಲ್ಲಿ ನಡೆದ ಸಹ ಶಿಕ್ಷಕರ ನೇಮಕಾತಿಯಲ್ಲಿ ಅಕ್ರಮವಾಗಿ ನೇಮಕವಾದ ಶಿಕ್ಷಕ/ಶಿಕ್ಷಕಿಯರ ಸಂಖ್ಯೆ ಎಷ್ಟು; ಈ ಅಕ್ರಮದಲ್ಲಿ ಭಾಗಿಯಾದ ಶಿಕ್ಷಣ ಇಲಾಖೆಯ ಅಧಿಕಾರಿ/ ನೌಕರರುಗಳು ಯಾರ್ಯಾರು;
- (ಆ) ಇಲ್ಲಿಯವರೆಗೂ ಅಕ್ರಮದಲ್ಲಿ ಭಾಗಿಯಾದ ಎಷ್ಟು ಜನ ಶಿಕ್ಷಕ/ ಶಿಕ್ಷಕಿಯರುಗಳನ್ನು ಮತ್ತು ಅಧಿಕಾರಿಗಳನ್ನು ಬಂಧಿಸಲಾಗಿದೆ;
- (ಇ) ಸದರಿ ನೇಮಕಾತಿಯಲ್ಲಿ ಪ್ರತಿ ಶಿಕ್ಷಕ/ಶಿಕ್ಷಕಿಯರಿಂದ ಪಡೆದ ಹಣವೆಷ್ಟು;
- (ಈ) ಸದರಿ ನೇಮಕಾತಿಯಲ್ಲಿ ಅಕ್ರಮವಾಗಿ ನೇಮಕವಾದವರ ಮೇಲೆ ಮತ್ತು ಈ ಅಕ್ರಮದಲ್ಲಿ ಭಾಗಿಯಾದ ಅಧಿಕಾರಿಗಳ ಮೇಲೆ ಸರ್ಕಾರ ಕೈಗೊಂಡ ಕ್ರಮವೇನು;
- (ಉ) ಮುಂದಿನ ದಿನಗಳಲ್ಲಿ ಈ ರೀತಿ ಅಕ್ರಮಗಳು ನಡೆಯದಂತೆ ಸರ್ಕಾರ ಕೈಗೊಂಡ ಕ್ರಮಗಳೇನು?

ಪದವಿ ಪೂರ್ವ ಶಿಕ್ಷಣ ಇಲಾಖೆಯ ಬೋಧಕೇತರ ನೌಕರರ ಬಗ್ಗೆ ಶ್ರೀ ಚಿದಾನಂದ್ ಎಂ. ಗೌಡ (ಪದವೀಧರರ ಕ್ಷೇತ್ರ) –

೮೩ (೮೯೩) ಪ್ರಾಥಮಿಕ ಮತ್ತು ಪ್ರೌಢ ಶಿಕ್ಷಣ ಹಾಗೂ ಸಕಾಲ ಸಚಿವರು ಈ ವಿಷಯಗಳನ್ನು ದಯವಿಟ್ಟು ತಿಳಿಸುವರೆ:–

- (ಅ) ಪದವಿ ಪೂರ್ವ ಶಿಕ್ಷಣ ಇಲಾಖೆಯಲ್ಲಿ ಮಂಜೂರಾದ, ಕಾರ್ಯನಿರ್ವಹಿಸುತ್ತಿರುವ ಹಾಗೂ ಖಾಲಿ ಇರುವ ಬೋಧಕೇತರ ಹುದ್ದೆಗಳ ಸಂಖ್ಯೆ ಎಷ್ಟು; (ವೃಂದವಾರು ಮಂಜೂರಾದ ಆದೇಶದ ಪ್ರತಿಗಳೊಂದಿಗೆ ಕಾಲೇಜುವಾರು, ಕೇಂದ್ರ ಕಛೇರಿ ಮತ್ತು ಜಿಲ್ಲಾ ಕಛೇರಿಗಳನ್ನೊಳಗೊಂಡತೆ ವಿವರ ನೀಡುವುದು)
- (ಆ) ಇಲಾಖೆಯಲ್ಲಿ ಇದುವರೆವಿಗೂ ನೇಮಕಾತಿ ಮಾಡಿದ ನೇರ ಹಾಗೂ ಬಡ್ತಿ ಹುದ್ದೆಗಳ ಸಂಖ್ಯೆ ಎಷ್ಟು; (ವರ್ಷವಾರು ಮಾಹಿತಿ ನೀಡುವುದು)

- (ಇ) ಒಂದೇ ಹುದ್ದೆಯಲ್ಲಿ ೧೦ ವರ್ಷಕ್ಕೂ ಅಧಿಕ ಸೇವೆ ಸಲ್ಲಿಸುತ್ತಿರುವವರ ಸಂಖ್ಯೆ ಎಷ್ಟು; (ವೃಂದವಾರು ಮಾಹಿತಿ ನೀಡುವುದು)
- (ಈ) ಇಲಾಖೆ ಪ್ರಾರಂಭಗೊಂಡಾಗ ಮಂಜೂರಾದ ಹುದ್ದೆಗಳು ಹಾಗೂ ಕಾಲೇಜುಗಳ ಸಂಖ್ಯೆ ಎಷ್ಟು; ಪ್ರಸ್ತುತ ಖಾಲಿ ಇರುವ ಬೋಧಕೇತರ ಹುದ್ದೆಗಳು ಹಾಗೂ ಕಾಲೇಜುಗಳ ಸಂಖ್ಯೆ ಎಷ್ಟು; (ವಿವರ ನೀಡುವುದು)
- (ಉ) ದ್ವಿತೀಯ ದರ್ಜೆ ಸಹಾಯಕರ ಹುದ್ದೆಗಳನ್ನು ಪ್ರಥಮ ದರ್ಜೆ ಸಹಾಯಕರ ಹುದ್ದೆಗಳಿಗೆ ಪರಿವರ್ತಿಸುವ ಪ್ರಕ್ರಿಯೆಯು ಯಾವ ಹಂತದಲ್ಲಿದೆ?

ಕೊಡಗು ಜಿಲ್ಲೆಯಲ್ಲಿ ಸೂಪರ್ ಸ್ಪಷಾಲಿಟಿ ಆಸ್ಪತ್ರೆ ನಿರ್ಮಾಣ ಮಾಡುವ ಕುರಿತು

ಶ್ರೀ ಕುಶಾಲಪ್ಪ ಎಂ. ಪಿ (ಸುಜಾ) (ಸ್ಥಳೀಯ ಸಂಸ್ಥೆಗಳ ಕ್ಷೇತ್ರ) –

೮೪ (೮೯೪) ಆರೋಗ್ಯ ಮತ್ತು ಕುಟುಂಬ ಕಲ್ಯಾಣ ಹಾಗೂ ವೈದ್ಯಕೀಯ ಶಿಕ್ಷಣ ಸಚಿವರು ಈ ವಿಷಯಗಳನ್ನು ದಯವಿಟ್ಟು ತಿಳಿಸುವರೆ:−

- (ಅ) ಕೊಡಗು ಜಿಲ್ಲೆಯ ಮಡಿಕೇರಿ ಮತ್ತು ವಿರಾಜಪೇಟೆ ಕ್ಷೇತ್ರದಲ್ಲಿ ಸೂಪರ್ ಸ್ಪೆಷಾಲಿಟಿ ಆಸ್ಪತ್ರೆ ಇಲ್ಲದಿರುವುದರಿಂದ ಅಲ್ಲಿನ ಸಾರ್ವಜನಿಕರು ಮೈಸೂರು, ಬೆಂಗಳೂರು, ಮಂಗಳೂರಿನ ಆಸ್ಪತ್ರೆಗಳಿಗೆ ಹೋಗುತ್ತಿರುವುದು ಸರ್ಕಾರದ ಗಮನಕ್ಕೆ ಬಂದಿದೆಯೇ;
- (ಆ) ರಾಜ್ಯದಲ್ಲಿ ಯಾವ ಯಾವ ಭಾಗಕ್ಕೆ ಈಗಾಗಲೇ ಸೂಪರ್ ಸ್ಪೆಷಾಲಿಟಿ ಆಸ್ಪತ್ರೆಗಳು ಮಂಜೂರಾಗಿವೆ ಹಾಗೂ ಕಾಮಗಾರಿಗಳು ಯಾವ ಹಂತದಲ್ಲಿದೆ; ಸೂಪರ್ ಸ್ಪೆಷಾಲಿಟಿ ಆಸ್ಪತ್ರೆಯನ್ನು ಪ್ರಾರಂಭಿಸಲು ಇರುವ ಮಾನದಂಡಗಳೇನು;
- (ಇ) ಕೊಡಗು ಜಿಲ್ಲೆಗೆ ಸೂಪರ್ ಸ್ಪೆಷಾಲಿಟಿ ಆಸ್ಪತ್ರೆಯನ್ನು ನಿರ್ಮಿಸಲು ಕಳೆದ ೫ ವರ್ಷಗಳಿಂದ ಒತ್ತಾಯಿಸುತ್ತಿದ್ದರೂ ಸಹ ಆಸ್ಪತ್ರೆಯನ್ನು ನಿರ್ಮಾಣ ಮಾಡುವ ಬಗೆಗಿನ ಪ್ರಸ್ತಾವನೆ ಸರ್ಕಾರದ ಮುಂದಿರುವುದಿಲ್ಲದಿರಲು ಕಾರಣವೇನು;

(ಈ) ಕೊಡಗು ಜಿಲ್ಲೆಯಲ್ಲಿ ಸೂಪರ್ ಸ್ಪೆಷಾಲಿಟಿ ಆಸ್ಪತ್ರೆಯಿಲ್ಲದೆ ತುರ್ತು ಸಂದರ್ಭಗಳಲ್ಲಿ ದೂರದ ಸ್ಥಳಕ್ಕೆ ರೋಗಿಗಳನ್ನು ಹೆಚ್ಚಿನ ಚಿಕಿತ್ಸೆಗಾಗಿ ಸ್ಥಳಾಂತರಿಸುವ ಸಂದರ್ಭದಲ್ಲಿ ರೋಗಿಗಳು ಪ್ರಾಣ ಕಳೆದುಕೊಂಡಿರುವ ಪ್ರಕರಣಗಳ ಸಂಖ್ಯೆ ಎಷ್ಟು; ಮಡಿಕೇರಿ ಮತ್ತು ವಿರಾಜಪೇಟೆಯಲ್ಲಿ ಸೂಪರ್ ಸ್ಪೆಷಾಲಿಟಿ ಆಸ್ಪತ್ರೆಯನ್ನು ಪ್ರಾರಂಭಿಸುವ ಕುರಿತು ಸರ್ಕಾರದ ಸ್ಪಷ್ಟ ನಿಲುವೇನು?

ಶೈಂಗಿಕ ಕಿರುಕುಳ ಮತ್ತು ದೌರ್ಜನ್ಯ ಪ್ರಕರಣದ ಆರೋಪಿಗಳಿಗೆ ಶೀಘ್ರವಾಗಿ ಶಿಕ್ಷೆ ನೀಡುವ ಕುರಿತು

ಶ್ರೀ ಛಲವಾದಿ ಟಿ. ನಾರಾಂಗುಣಸ್ವಾಮಿ (ವಿಧಾನಸಭೆಯಿಂದ ಚುನಾಯಿತರಾದವರು) –

೮೫ (೮೩೫) ಗೃಹ ಸಚಿವರು ಈ ವಿಷಯಗಳನ್ನು ದಯವಿಟ್ಟು ತಿಳಿಸುವರೆ:-

- (ಅ) ರಾಜ್ಯದಲ್ಲಿ ಚಿಕ್ಕಮಕ್ಕಳ ಶಾಲೆಗಳಲ್ಲಿ ಲೈಂಗಿಕ ಕಿರುಕಳ ಹಾಗೂ ದೌರ್ಜನ್ಯ ಪ್ರಕರಣಗಳು ವರದಿಯಾಗುತ್ತಿರುವುದು ಸರ್ಕಾರದ ಗಮನಕ್ಕೆ ಬಂದಿದೆಯೇ; ಬಂದಿದ್ದಲ್ಲಿ, ಇಂತಹ ಪ್ರಕರಣಗಳನ್ನು ತಡೆಗಟ್ಟಲು ಸರ್ಕಾರ ಕೈಗೊಂಡ ಕ್ರಮವೇನು;
- (ಆ) ಇಂತಹ ಹೀನ ಕೃತ್ಯಗಳನ್ನು ತಡೆಗಟ್ಟುವ ನಿಟ್ಟಿನಲ್ಲಿ ತಪ್ಪಿತಸ್ಥರ ವಿರುದ್ಧ ಶೀಪ್ರವಾಗಿ ಶಿಕ್ಷೆಗೊಳಪಡುವಂತಹ ಕಾನೂನಿನ ಅವಶ್ಯಕತೆಯಿದ್ದು, ಇದನ್ನು ರಚನೆ ಮಾಡಲು ಸರ್ಕಾರ ಗಮನಹರಿಸಿದೆಯೇ;
- (ಇ) ಪೋಕ್ಸೊ ಕಾಯ್ದೆಯನ್ನು ಪರಿಣಾಮಕಾರಿಯಾಗಿ ಅನುಷ್ಠಾನಗೊಳಿಸಿದರೂ ಸಹ ಲೈಂಗಿಕ ಕಿರುಕುಳ ಮತ್ತು ದೌರ್ಜನ್ಯ ಪ್ರಕರಣಗಳು ವರದಿಯಾಗುತ್ತಲೇ ಇದ್ದು, ಪ್ರಕರಣ ದಾಖಲಾತಿ ಕಡಿಮೆಯಾಗದೆ ಅಪರಾಧಿಗಳಿಗೆ ಬೇಗ ಶಿಕ್ಷೆಯಾಗಲು ಕಠಿಣ ಕಾನೂನನ್ನು ಹೊರತರಲು ಸರ್ಕಾರ ಕೈಗೊಂಡಿರುವ ಕ್ರಮಗಳೇನು?

ಪಂಪ್ ಸೆಟ್ ಗಳಿಗೆ ಉಚಿತ ವಿದ್ಯುತ್ ಪೂರೈಕೆ ಬಗ್ಗೆ ಶ್ರೀ ಸಿ. ಎನ್. ಮಂಜೇಗೌಡ (ಸ್ಥಳೀಯ ಸಂಸ್ಥೆಗಳ ಕ್ಷೇತ್ರ) –

೮೬ (೭೭೬) ಇಂಧನ ಹಾಗೂ ಕನ್ನಡ ಮತ್ತು ಸಂಸ್ಕೃತಿ ಸಚಿವರು ಈ ವಿಷಯಗಳನ್ನು ದಯವಿಟ್ಟು ತಿಳಿಸುವರೆ–

- (ಅ) ರಾಜ್ಯದ ರೈತರ ಕೃಷಿ ಪಂಪ್ ಸೆಟ್ ಗಳಿಗೆ ಉಚಿವಾಗಿ ವಿದ್ಯುತ್ ಪೂರೈಕೆ ಮಾಡುತ್ತಿದ್ದನ್ನು ಸ್ಥಗಿತಗೊಳಿಸಿ ಇಂತಿಷ್ಟು ವಿದ್ಯುತ್ (ಯುನಿಟ್) ಎಂದು ನಿಗಧಿಗೊಳಿಸಲಾಗಿದೆಯೇ;
- (ಆ) ಹಾಗಿದ್ದಲ್ಲಿ, ಈ ನಿಯಮವನ್ನು ಎಲ್ಲಾ ವಿದ್ಯುತ್ ಸರಬರಾಜು ಕಂಪನಿಗಳಿಗೂ ಅನ್ವಯವಾಗುವಂತೆ ಆದೇಶ ಹೊರಡಿಸಲಾಗಿದೆಯೇ; (ಮಾಹಿತಿ ಒದಗಿಸುವುದು)
- (ಇ) ದಿನಕ್ಕೆ ನಿರಂತರವಾಗಿ ೭ ಗಂಟೆ ವಿದ್ಯುತ್ ಪೂರೈಸುವುದಾಗಿ ಹೇಳಿದ್ದ ಸರ್ಕಾರ ಇದ್ದಕಿದ್ದಂತೆ ದಿಢೀರ್ ಉಚಿತ ವಿದ್ಯುತ್ ಬಳಕೆ ಮಿತಿ ಹೇರಿರುವುದರಿಂದ ಕೃಷಿ ಪಂಪ್ ಸೆಟ್ ಹೊಂದಿದ ರೈತರಿಗೆ ತೊಂದರೆಯಾಗುವುದು ಸರ್ಕಾರದ ಗಮನಕ್ಕೆ ಬಂದಿಲ್ಲವೆ;
- (ಈ) ಬಂದಿದ್ದಲ್ಲಿ, ಸರ್ಕಾರ ಯಾವ ರೀತಿ ರೈತರ ನೆರವಿಗೆ ಭಾಗಿಯಾಗಿ ಅನುಕೂಲ ಮಾಡಿಕೊಡಲಿದೆ; ಈ ಬಗ್ಗೆ ಸರ್ಕಾರ ತೆಗೆದುಕೊಂಡಿರುವ ಕ್ರಮಗಳೇನು? (ವಿವರ ನೀಡುವುದು)

ಹಲಾಲ್ ಪ್ರಮಾಣೀಕೃತ ಆಸ್ಪತ್ರೆಗಳ ಕುರಿತು

- ಶ್ರೀ ಎನ್. ರವಿಕುಮಾರ್ (ವಿಧಾನಸಭೆಯಿಂದ ಚುನಾಯಿತರಾದವರು) -
- ೯೭ (೭೨೪) ಆರೋಗ್ಯ ಮತ್ತು ಕುಟುಂಬ ಕಲ್ಯಾಣ ಹಾಗೂ ವೈದ್ಯಕೀಯ ಶಿಕ್ಷಣ ಸಚಿವರು ಈ ವಿಷಯಗಳನ್ನು ದಯವಿಟ್ಟು ತಿಳಿಸುವರೆ:–
 - (ಅ) ರಾಜ್ಯದಲ್ಲಿ ಆಸ್ಪತ್ರೆಗಳನ್ನು ಪ್ರಾರಂಭಿಸಲು ಸರ್ಕಾರದಿಂದ ಯಾವ ಯಾವ ಪ್ರಮಾಣ ಪತ್ರಗಳನ್ನು ಪಡೆಯಬೇಕಾಗಿದೆ; ಸರ್ಕಾರವು ಹಲಾಲ್ ಪ್ರಮಾಣೀಕೃತ ಆಸ್ಪತ್ರೆ ಎಂಬುದಾಗಿ ಪ್ರಮಾಣ ಪತ್ರವನ್ನು ನೀಡುತ್ತಿದೆಯೇ; (ವಿವರ ನೀಡುವುದು)

- (ಆ) ಖಾಸಗಿ ಆಸ್ಪತ್ರೆಗಳು ಹಲಾಲ್ ಪ್ರಮಾಣ ಪತ್ರಗಳನ್ನು ಖಾಸಗಿ ಸಂಸ್ಥೆಗಳಿಂದ ಪಡೆದು ಈ ಕುರಿತು ಜಾಹೀರಾತು ನೀಡುತ್ತಿರುವುದು ಸರ್ಕಾರದ ಗಮನಕ್ಕೆ ಬಂದಿದೆಯೇ; ಖಾಸಗಿ ಸಂಸ್ಥೆಗಳಿಂದ ಹಲಾಲ್ ಪ್ರಮಾಣ ಪತ್ರ ಪಡೆಯಲು ಸರ್ಕಾರವು ಯಾವ ನಿಯಮದ ಅನ್ವಯ ಅನುಮತಿಸಿದೆ; (ವಿವರ ನೀಡುವುದು)
- (ಇ) ಸರ್ಕಾರವು ಹಲಾಲ್ ಪ್ರಮಾಣ ಪತ್ರಗಳನ್ನು ನೀಡಲು ಯಾವ ಸಂಸ್ಥೆಗೆ ಅನುಮತಿ ನೀಡಿದೆ; ಇಲ್ಲವಾದಲ್ಲಿ, ನಿಯಮ ಬಾಹಿರವಾಗಿ ಖಾಸಗಿ ಸಂಸ್ಥೆಗಳಿಂದ ಈ ರೀತಿಯಾಗಿ ಹಲಾಲ್ ಪ್ರಮಾಣ ಪತ್ರ ಇರುವ ಆಸ್ಪತ್ರೆ ಎಂದು ಘೋಷಿಸಿರುವ ಆಸ್ಪತ್ರೆಗಳ ಅನುಮತಿ ರದ್ದುಗೊಳಿಸಲು ಸರ್ಕಾರ ಕೈಗೊಂಡ ಕ್ರಮಗಳೇನು?

ಬಾಗಲಕೋಟೆ ಜಿಲ್ಲೆಯಲ್ಲಿ ಏಮ್ಸ್ ಆಸ್ಪತ್ರೆ ನಿರ್ಮಾಣ ಮಾಡುವ ಕುರಿತು

ಶ್ರೀ ನಿರಾಣಿ ಹಣಮಂತ್ ರುದ್ರಪ್ಪ (ಪದವೀಧರರ ಕ್ಷೇತ್ರ) -

೮೮ (೮೫೮) ಆರೋಗ್ಯ ಮತ್ತು ಕುಟುಂಬ ಕಲ್ಯಾಣ ಹಾಗೂ ವೈದ್ಯಕೀಯ ಶಿಕ್ಷಣ ಸಚಿವರು ಈ ವಿಷಯಗಳನ್ನು ದಯವಿಟ್ಟು ತಿಳಿಸುವರೆ:–

- (ಅ) ಕೇಂದ್ರ ಸರ್ಕಾರವು ಹೊಸದಾಗಿ ೨೪ AIIMS ಆಸ್ಪತ್ರೆಗಳನ್ನು ಸ್ಥಾಪಿಸಲು ಘೋಷಿಸಿದ್ದು, ಕರ್ನಾಟಕದಲ್ಲಿಯೂ ಒಂದನ್ನು ನಿರ್ಮಾಣ ಮಾಡಲು ಘೋಷಿಸಿದ್ದು, ಇದರ ನಿರ್ಮಾಣಕ್ಕಾಗಿ ಮೀಸಲಿಟ್ಟ ಅನುದಾನವೆಷ್ಟು; ಇದರಲ್ಲಿ, ಕೇಂದ್ರ ಹಾಗೂ ರಾಜ್ಯ ಸರ್ಕಾರದ ಪಾಲು ಎಷ್ಟು;
- (ಆ) ಕರ್ನಾಟಕ ಯಾವ ಜಿಲ್ಲೆಯಲ್ಲಿ ಈ ಆಸ್ಪತ್ರೆಯನ್ನು ನಿರ್ಮಿಸಲು ಯೋಜನೆ ರೂಪಿಸಲಾಗಿದೆ;
- (ಇ) ಈ AIIMS ಆಸ್ಪತ್ರೆಯನ್ನು ಉತ್ತರ ಕರ್ನಾಟಕದ ಕೇಂದ್ರಸ್ಥಾನವಾದ ಬಾಗಲಕೋಟೆಯಲ್ಲಿ ನಿರ್ಮಿಸಲು ಯಾವುದಾದರೂ ಪ್ರಸ್ತಾವನೆಗಳು ಬಂದಿವೆಯೇ; ಬಂದಿದ್ದಲ್ಲಿ, ಸರ್ಕಾರ ಕೈಗೊಂಡ ಕ್ರಮಗಳೇನು; ಇಲ್ಲಿ ನಿರ್ಮಿಸಿದರೆ ಉತ್ತರ ಕರ್ನಾಟಕದ ಹಲವು ಜಿಲ್ಲೆಗಳಿಗೆ ಅನುಕೂಲವಾಗಲಿದ್ದು, ಈ ಬಗ್ಗೆ ಸರ್ಕಾರದ ನಿಲುವೇನು?

ಅನುದಾನಿತ ಪ್ರೌಢಶಾಲೆ ಹಾಗೂ ಪದವಿ ಪೂರ್ವ ಕಾಲೇಜುಗಳಲ್ಲಿ ಖಾಲಿ ಇರುವ ಹುದ್ದೆಗಳ ಕುರಿತು

ಶ್ರೀ ಶಶೀಲ್ ಜಿ. ನಮೋಶಿ (ಶಿಕ್ಷಕರ ಕ್ಷೇತ್ರ) –

೮೯ (೭೬೦) ಪ್ರಾಥಮಿಕ ಮತ್ತು ಪ್ರೌಢ ಶಿಕ್ಷಣ ಹಾಗೂ ಸಕಾಲ ಸಚಿವರು ಈ ವಿಷಯಗಳನ್ನು ದಯವಿಟ್ಟು ತಿಳಿಸುವರೆ:–

- (ಅ) ರಾಜ್ಯದಲ್ಲಿ ಪ್ರಸ್ತುತ ನಡೆಯುತ್ತಿರುವ ಅನುದಾನಿತ ಪ್ರೌಢಶಾಲೆ ಮತ್ತು ಪದವಿ ಪೂರ್ವ ಕಾಲೇಜುಗಳೆಷ್ಟು; (ವಿವರ ನೀಡುವುದು)
- (ಆ) ಸದರಿ ಶಾಲಾ ಕಾಲೇಜುಗಳಲ್ಲಿ ಕಾರ್ಯನಿರ್ವಹಿಸುತ್ತಿರುವ ಬೋಧಕ/ ಬೋಧಕೇತರ ಸಂಖ್ಯೆ ಎಷ್ಟು; (ವಿವರ ನೀಡುವುದು)
- (ಇ) ಈ ಶಾಲಾ ಕಾಲೇಜುಗಳಲ್ಲಿ ದಿನಾಂಕ:೩೧-೧೨-೨೦೧೫ ರಿಂದ ೩೧-೧೨-೨೦೨೨ರ ಅವಧಿಯಲ್ಲಿ ನಿವೃತ್ತಿ, ಮರಣ ಇತ್ಯಾದಿ ಕಾರಣಗಳಿಂದ ಖಾಲಿ ಇರುವ ಹುದ್ದೆಗಳೆಷ್ಟು; (ವಿವರ ನೀಡುವುದು)
- (ಈ) ಖಾಲಿ ಹುದ್ದೆಗಳಿಂದ ಶಾಲೆಗಳ ಶೈಕ್ಷಣಿಕ ಚಟುವಟಿಕೆಗಳಿಗೆ ತೊಂದರೆಯಾಗುತ್ತಿರುವುದು ಸರ್ಕಾರದ ಗಮನಕ್ಕೆ ಬಂದಿದೆಯೇ;
- (ಉ) ಬಂದಿದ್ದಲ್ಲಿ, ಸದರಿ ಹುದ್ದೆಗಳನ್ನು ಭರ್ತಿಮಾಡಲು ಯಾವಾಗ ಅನುಮತಿ ನೀಡಲಾಗುವುದು? (ವಿವರ ನೀಡುವುದು)

ಚಿತ್ರದುರ್ಗ ಪ್ರವಾಸಿ ತಾಣಗಳ ಕುರಿತು

ಶ್ರೀ ಕೆ. ಎಸ್. ನವೀನ್ (ಸ್ಥಳೀಯ ಸಂಸ್ಥೆಗಳ ಕ್ಷೇತ್ರ) –

೯೦ (೮೬೬) ಪ್ರವಾಸೋದ್ಯಮ ಹಾಗೂ ಪರಿಸರ ಮತ್ತು ಜೀವಿ ಪರಿಸ್ಥಿತಿ ಸಚಿವರು ಈ ವಿಷಯಗಳನ್ನು ದಯವಿಟ್ಟು ತಿಳಿಸುವರೆ:–

(ಅ) ಐತಿಹಾಸಿಕ ಚಿತ್ರದುರ್ಗ ಕೋಟೆಯು ಪ್ರವಾಸಿ ಕೇಂದ್ರವಾಗಿದ್ದು, ಪ್ರತಿನಿತ್ಯ ಸಾವಿರಾರು ಪ್ರವಾಸಿಗರು ಬರುತ್ತಿರುವ ಕಾರಣ ಪ್ರವಾಸೋದ್ಯಮ ಇಲಾಖೆ ವತಿಯಿಂದ ಪ್ರವಾಸಿಗರಿಗೆ ಮೂಲ ಸೌಲಭ್ಯ ಒದಗಿಸಲು ಎಷ್ಟು ಹಣ ಖರ್ಚು ಮಾಡಲಾಗಿದೆ; (ವಿವರ ನೀಡುವುದು)

- (ಆ) ಚಿತ್ರದುರ್ಗ ಜಿಲ್ಲೆಯ ವಿವಿಧ ಪ್ರವಾಸಿ ತಾಣಗಳನ್ನು ಅಭಿವೃದ್ಧಿಪಡಿಸಲು ಯಾವ ಯಾವ ಯೋಜನೆಗಳನ್ನು ರೂಪಿಸಲಾಗಿದೆ; (ವಿವರ ಒದಗಿಸುವುದು)
- (ಇ) ಚಿತ್ರದುರ್ಗ ಜಿಲ್ಲೆಯ ವೀರ ಮದಕರಿನಾಯಕರನ್ನು ಹತ್ಯೆ ಮಾಡಿ, ದಹನ ಮಾಡಿದ ಶ್ರೀರಂಗಪಟ್ಟಣದ ಪಶ್ಚಿಮ ವಾಹಿನಿಯ ದಡದಲ್ಲಿ ಸ್ಮಾರಕ ನಿರ್ಮಾಣ ಮಾಡುವ ಯೋಜನೆ ಇದೆಯೆ; ಈ ಬಗ್ಗೆ ಸರ್ಕಾರ ಕ್ರಮ ಕೈಗೊಳ್ಳುವುದೆ? (ವಿವರ ನೀಡುವುದು)

ಕೆ.ಆರ್. ಮಹಾಲಕ್ಷ್ಮಿ ಕಾರ್ಯದರ್ಶಿ ಕರ್ನಾಟಕ ವಿಧಾನ ಪರಿಷತ್ತು Total No. of



LIST - 06

Total No. of Questions - 15

KARNATAKA LEGISLATIVE COUNCIL ONE HUNDRED AND FORTY EIGHT SESSION Monday, the 26th December, 2022

GROUP - I

- 1. Minister for Home
- Minister for Higher Education, Information Technology and Bio-Technology, Science and Technology and Skill Development
- 3. Minister for Tourism and Environment and Ecology
- 4. Minister for Health and Family Welfare and Medical Education
- 5. Minister for Primary and Secondary Education and Sakala
- 6. Minister for Energy and Kannada and Culture

WASTE MATERIALS

Sri. K.A. Thippeswamy (Nominated) -

Sri. Arun D.S (Local Authorities Constituency) -

76 (807+883) will the Minister for Tourism and Environment and Ecology be pleased to state:-

- a) the quantum of waste being generated each year in the State and out of this, the quantum of e-waste generated from electronic equipments; (districtwise and yearwise the complete information during the last 3 years be furnished)
- b) the system for registering the processing and recycling plants of e-waste which is generated from electronic

- equipments in the State; (complete information be furnished)
- c) the number of e-waste processing and recycling plants that have been registered in the State so far; the particulars of materials that will be processed and recycled by these plants; (complete information be furnished)
- d) whether the incentives and support is being provided by the Central and State Government for these plants in the State?

OBSCENE CONTENTS BROADCASTING IN SOCIAL MEDIA Sri P.R. Ramesh (Nominated) -

77 (754) will the Minister for Home be pleased to state:-

- a) whether it has come to the notice of the Government that social media like facebook and other media which are under the control of the State other than educational and knowledge based information are broadcasting based on visual media obsence, nude and semi-nude contents without any restrictions, obscene and these anti-social contents are affecting all kinds of students, youths and family members; if so, the actions taken by the Government in this regard; (complete information be furnished)
- b) whether any action has been taken by the State Government against the agencies or individuals who are broadcast this type of content during the last 5 years under the Indian Penal Code, Information Technology Act and Intermediary Rules, 2011 and 2022; whether suit is filed suo-motto or based on complaints; (complete information be furnished)
- c) whether the establishment of grievance cell by recruiting the officials to receive the complaints with regard to such type of obscene, nude and semi-nude contents under the intermediary Rules, 2011 and 2022;

d) whether the action has been initiated on this cases under the National Cyber Crime Reporting Portal by the State and Central Government? (if so, the complete information be furnished)

ADMISSION OF PH.D IN UNIVERSITY OF MYSURU Sri. Madhu G. Madegowda (Graduates' Constituency) -

78 (790) will the Minister for Higher Education, Information Technology and Bio-Technology, Science and Technology and Skill Development be pleased to state:-

- a) the duration for the freshers who would undertake the research (Ph.D) as applicable during the year 2022-23 under the University of Mysuru and the number of years of duration for which the fellowship is provided; (complete details be furnished)
- b) whether any modification/improvement are made in the pattern of entrance examination of Ph.D degree of the University of Mysuru; (if so, information be furnished)
- c) if the Ph.D has not been completed within the prescribed duration, whether there is a provision for extention and whether there are exemptions for women and differently abled persons; (details be furnished)
- d) the provision that has been provided for the number of students to taken up the research and the number of professors to work as guides every year;
- e) whether the calendar of event with regard to the information which have to be submitted time to time and new course has been incorporated regarding the research in the University; (information be furnished)
- f) whether any provisions are made with regard to the admission for Ph.D degree in the newly established Mandya, Chamarajanagar and Hassan universities that have been bifurcated from the University of Mysuru; if so, the information with regard to the preparations being taken up be furnished?

MODERNISATION OF POLICE CYBER CELL

Sri Sharavana T.A. (Elected by Legislative Assembly) -

79 (841) will the Minister for Home be pleased to state:-

- the measures taken by the Government to provide the modern training for the staff by modernising the police cyber cell in view of detecting the cyber crime in the State; (information be furnished)
- b) Mangaluru cooker blast accused Shariq has got the information regarding the preparation of cooker bomb through internet, the particulars of actions taken by the Cyber Crime Bureau in initiating surveillance tactics of cyber and to regulate such misuse;
- c) the measures that would be taken to appointment only the cyber experts to the cyber crime bureau by considering it as an independent department in view of more strengthening of the same?

PROVIDING SERVICE FACILITY TO GUEST LECTURERS Sri Marithibbe Gowda (Teachers' Constituency) -

80 (782) will the Minister for Higher Education, Information Technology and Bio-Technology, Science and Technology and Skill Development be pleased to state:-

- a) whether the pay scale has been revised to guest lecturers of degree college and universities recently; the revision of pay, recruitment and the particulars of facilities that have been provided to them; (information alongwith details be furnished)
- b) the number of guest lecturers who are working during the year 2022-23; (details be furnished)
- c) whether it has come to the notice of the Government that confusion is being araised in the recruitment of guest lecturers in the current year;
- d) if so, the steps taken by the Government to clear the same;

- e) whether the Government has contemplated to provide the service security, leave and other facilities to guest lecturers;
- f) if so, the timelimit within which the facilities woud be provided?

THE TENDER REGARDING THE TRANSPORTATION OF THE FOOD GRAIN OF MID DAY MEAL SCHEME

Sri Prathap Simha Nayak K. (Elected by Legislative Assembly) -

81 (802) will the Minister for Primary and Secondary Education and Sakala be pleased to state:-

- a) whether it has come to the notice of the Government that the hardship being faced by the students as the transporters have not shown interest eventhough the process of tender has been conducted several times for the transportation of food grains for Mid Day Meal Scheme in Sulya taluk of Dashina Kannada district;
- b) if so, the measures taken by the Government to set right the said problem till date;
- c) whether the action would be taken by the Government immediately to revise the existing maximum transportation price per quintal in view of all the schools in Sulya taluk are far off in the wide geographical range and they have situated wide apart in high altitude hilly area?

IRREGULARITY IN RECRUITMENT OF SCHOOL TEACHER

Sri Muniraju Gowda P.M (Elected by Legislative Assembly)-

82 (871) will the Minister for Primary and Secondary Education and Sakala be pleased to state:-

a) the number of teachers who have been appointed illegally in the recruitment of assistant teachers that had been held during the year 2012-13 and 2014-15; the particulars of the officers/employees of the education department who have involved in this irregularity;

- b) the number of teachers and officers being arrested who are involved in irregularity so far;
- the amount being received from each teacher in the said recruitment;
- d) the action taken by the Government against the teachers who have been appointed illegally and the officers who have involved in this irregularity in the said recruitment;
- e) the measures taken by the Government to prevent such irregularities occurring in upcoming days?

NON TEACHING EMPLOYEES OF DEPARTMENT OF PRE-UNIVERSITY EDUCATION

Sri Chidanand M.Gowda (Graduates' Constituency) -

83 (893) will the Minister for Primary and Secondary Education and Sakala be pleased to state:-

- a) the number of sanctioned, working and lying vacant non teaching posts in the department of Pre-University Education; (the details of order copy of cadrewise posts that have been sanctioned collegewise including head quarter and district offices be furnished)
- b) the number of direct and promotion posts that have been recruited in the department so far; (yearwise information be furnished)
- the number of persons who are serving more than 10 years in the same post; (cadrewise information be furnished)
- d) the number of posts and colleges that have been sanctioned while the department had commenced; at present the number of non teaching posts which are lying vacant and the number of colleges; (details be furnished)
- e) the present stage of the process of conversion of second division assistant posts into first division assistant posts?

CONSTRUCTION OF SUPER SPECIALITY HOSPITAL IN KODAGU DISTRICT

Sri. Kushalappa M.P. (suja) (Local Authorities Constituency)-

84 (894) will the Minister for Health and Family Welfare and Medical Education be pleased to state:-

- a) whether it has come to the notice of the Government that due to the non-availability of the super speciality hospitals public of Madikeri and Virajpet constituencies of Kodagu district are going to Mysuru, Bengaluru and Mangaluru hospitals;
- the particulars of regions in the State for which super speciality hospitals have been already sanctioned and the present stage of the works; the prevailing criteria to commence the super speciality hospital;
- c) the reasons for there is no proposal before the Government with regard to construction of the hospital eventhough there is a compulsion for the construction of the super speciality hospital to Kodagu district during the last 5 years;
- d) the number of cases of patients who have succumbed while shifting for further treatment to far places in emergency situation due to the non-availability of super speciality hospital in Kodagu district; the clear stand of Government to commence the super speciality hospital in Madikere and Virajpet?

SPEEDY ACTION TO ACCUSED IN SEXUAL HARASSMENT AND ASSAULT CASES

Sri Chalavadi T. Narayanaswamy (Elected by Legislative Assembly) -

85 (835) will the Minister for Home be pleased to state:-

a) whether it has come to the notice of the Government that the sexual harassment and assaults cases are being reported in elementary children school of the State; if so, the action taken by the Government to prevent such cases;

- b) whether the Government has contemplated to constitute the law which is rapidly punishes the culprits in view of preventing such heinous acts;
- c) sexual harassment and assaults cases are being reported eventhough the POCSO Act has been implemented effectively in the cases which are lodged and the cases are not yet reduced, hence, the steps taken by the Government to enforce the stringent law for the same?

SUPPLY OF FREE ELECTRICIY TO PUMPSETS Sri Manje Gowda C.N (Local Authorities Constituency) -

86 (776) will the Minister for Energy and Kannada and Culture be pleased to state:-

- a) whether the minimum electricity (unit) has been prescribed by stopping of the electricity being supplied at free of cost to the agriculture pumpsets of farmers in the State;
- if so, whether the order has been issued in connections with these rules as applicable to all electricity supply companies; (information be furnished)
- c) whether it has not come to the notice of the Government that the farmers are facing hardship due to electricity consumption limit imposed suddenly by the Government which has earlier assured to supply electricity for 7 hours in a day continuously;
- d) if so, the manner in which the Government extended its concern and facilitated farmers; the action taken by the Government in this regard? (details be furnished)

HALAL CERTIFIED HOSPITALS

Sri. N. Ravi Kumar (Elected by Legislative Assembly) -

87 (724) will the Minister for Health and Family Welfare and Medical Education be pleased to state:-

- a) the particulars of certificates which have to be obtained by the Government to commence the hospitals in the State; whether the Government is issuing the certificate as halal certified hospital; (details be furnished)
- b) whether it has come to the notice of the Government that private hospitals are advertising with regard to halal certificates by obtaining from the private agencies; the particulars of rules in which the Government has been permitted to obtain the halal certificate from the private agencies; (details be furnished)
- c) the particulars of agency to which the Government has permitted to issue the halal certificates; if not, the measure taken by the Government for cancellation of the approval of hospitals that have declared as Halal certified hospital by the private agency in such illegal manner?

CONSTRUCTION OF AIIMS HOSPITAL IN BAGALKOT DISTRICT

Sri Nirani Hanamant Rudrappa (Graduates' Constituency) -

88 (858) will the Minister for Health and Family Welfare and Medical Education be pleased to state:-

- a) the Central Government has declared to establish 24 new AIIMS hospitals and also declared to establish one hospital in Karnataka, the grant earmarked for construction of the same; out of which, the share of the Central and State Government;
- the name of the district of Karnataka in which the plan has been chalked out to construct this hospital;
- c) whether any proposals have been received to construct this AIIMS hospital in Bagalkot, which is the

headquarter of North Karnataka; if so, the measures taken by the Government; if constructed here, it would be beneficial to many districts of North Karnataka, the stand of the Government in this regard?

THE VACANT POSTS IN AIDED SECONDARY AND PRE-UNIVERSITY COLLEGES

Sri Shashil G.Namoshi (Teachers' Constituency) -

89 (760) will the Minister for Primary and Secondary Education and Sakala be pleased to state:-

- a) the number of aided secondary school and pre-university colleges which are running in the State at present; (details be furnished)
- b) the number of teaching/non-teaching staff who are working in the said school and colleges; (details be furnished)
- c) the number of posts which are lying vacant due to retirement, death etc, during the period 31-12-2015 to 31-12-2022 in these schools and colleges; (details be furnished)
- d) whether it has come to the notice of the Government that the hardship being faced for academic activities of the schools from the vacant posts;
- e) if so, the date on which the permission would be given to fill up the said posts? (details be furnished)

TOURIST SPOTS IN CHITRADURGA

Sri. Naveen. K.S (Local Authorities Constituency) -

90 (866) will the Minister for Tourism and Environment and Ecology be pleased to state:-

a) the historical Chitradurga fort being tourist hub and thousands of tourists are visiting everyday hence the amount that has been spent by the Tourism department

- to provide the basic facilities for tourists; (details be furnished)
- b) the particulars of schemes which have been chalkedout to the development of various tourist spots of Chitradurga district; (details be furnished)
- c) whether there is any plans for the construction of monument in the bank of paschimavahini of the Srirangapatna where Veera Madakari Nayaka of the Chitradurga district was brutally killed and burnt; whether the steps would be taken by the Government in this regard? (details be furnished)

K.R. MAHALAKSHMI

Secretary Karnataka Legislative Council